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ÚVOD

Přirozený aktivní pohyb každého jedince je jedním ze základních projevů života. Je

vykonáván pohybovým aparátem v koordinaci s nervovou soustavou. Pravidelná

a přirozená pohybová aktivita je lidskému tělu velice prospěšná. Posiluje imunitní

systém, zlepšuje činnost kardiovaskulárního i respiračního aparátu a má rovněž vliv

na celkový psychický stav člověka, jeho vyrovnanost a osobní spokojenost.

V dnešní době dochází ke snižování pohybové aktivity a to nejen u dospělé

populace, ale hlavně u dětí a adolescentů. Pohybová aktivita je nahrazována trávením

stále většího počtu volného času u počítačů, televize a podobných zařízení. Nedostatek

pohybové aktivity vede k nesprávnému zatěžování pohybové soustavy. Na základě toho

může následně dojít ke vzniku funkčních i strukturálních změn v pohybové soustavě.

Poruchy pohybového aparátu lze obecně definovat jako chronická neinfekční

onemocnění. V posledních letech dochází k enormnímu nárůstu vadného držení těla

u dětí. Tento nebezpečný trend lze dát do spojitosti se změnou životního stylu, větším

počtem obézních dětí a zejména s pohybovou nedostatečností a jednostranností

konzumního způsobu života.

Výskyt poruch vadného držení těla je projevem dysfunkce svalové soustavy

a postihuje už děti v předškolních zařízení, po nástupu dětí do školy dochází k náhlému

omezení jejich spontánního pohybu a k vysoce zatěžujícímu několikahodinovému

sezení ve školních lavicích během vyučování, v družinách, u domácích úkolů. Podíl

na zatěžování pohybového aparátu má i ergonomicky nevyhovující školní nábytek.

Podle mého názoru významnou roli v prevenci funkčních poruch pohybového systému,

mezi které vadné držení těla patří, by měla mít škola, a to výběrem vhodného

ergonomicky vyhovujícího nábytku. Období školní docházky představuje jedinou

možnost, jak systematicky a účinně vadné držení těla plošně kompenzovat.

Z tohoto důvodu jsem svoji práci zaměřila na problematiku vadného držení těla

u školních dětí a jeho ovlivnění ergonomicky nevyhovujícím školním nábytkem.

Vzhledem k tomu, že pracuji několik let v oboru hygieny dětí a mladistvých,

se k výběru přidal i můj osobní zájem zmapovat si současný stav. Myslím si, že nejen

v zájmu nás odborníků, ale i pedagogických pracovníků a v neposlední řadě i rodičů,

by měla být prevenci poruch vadného držení těla u dětí a mladistvých věnována velká

pozornost. Kdo z nás může říct, že ho nikdy nebolela záda? Dle mého názoru skoro

nikdo. Příčiny většiny těchto bolestí vznikají již v dětství. Nesprávné sezení,
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jednostranná zátěž, málo se pohybujeme, a tak bych mohla jmenovat stále další a další

aspekty, které vedou k častým bolestem zad.

Výše zmíněné problémy mohou negativně ovlivňovat nejen náš plnohodnotný život,

ale zejména život našich dětí. Výzkumným šetřením se pokusím zmapovat situaci

ve vybraných základních školách v Plzeňském kraji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOSTRA LIDSKÉHO T ĚLA

Kostra lidského těla tvoří pevnou oporu našeho těla. Chrání veškeré orgány, jako

je srdce, mozek, plíce a orgány v malé pánvi. Kosti jsou ukotveny ke kostře příčně

pruhovanými svaly, které kostmi pohybují jako páky. Celkově se kostra lidského těla

skládá z kostry lebky, kostry trupu a z kostry horní a dolní končetiny, ty jsou k trupu

připojeny za pomoci pletenců. Dlouhé kosti slouží většinou jako páky a jsou navzájem

spojeny krátkými kostmi. Ploché kosti jsou ochranou pro vnitřní orgány, proto jsou

uloženy uvnitř v tělních dutinách. V kostech dochází k tvorbě krvinek a jsou také

zásobárnou pro minerály. V lidském těle máme průměrně 206 kostí, z toho 106 kostí

je na horní a dolní končetině.(13)

1.1 Kostra lebky

Kostra lebky se dělí na část mozkovou – neurocranium, která obsahuje mozek,

a na část obličejovou – splanchnocranium, ta je kostěným podkladem obličeje. (13)

1.2 Kostra trupu

Kostra trupu představuje osový skelet. Řadíme sem obratle, žebra a hrudní kost.

Obratle tvoří páteř. Hrudní obratle a hrudní kost se žebry jsou nazývány hrudníkem.(13)

1.3 Kostra horní končetiny

Kostru horní končetiny zahrnuje kost klíční – clavicula, je dlouhou,lehce esovitě

zakřivenou kostí, která v délce asi 15 cm spojuje hrudní kost s výběžkem lopatky -

acromion. Lopatka – scapula, je plochá kost ve tvaru trojúhelníku. Pažní kost –

humerus, rovněž dlouhá kost se dvěma hrboly – tuberculum majus a minus. Dále

vřetenní kost – radius, kost loketní – ulna a kosti ruky – ossa manus.(13)

1.4 Kosti dolní končetiny

Kostra dolní končetiny je složena z pletence dolní končetiny a z kostry volné dolní

končetiny. Pletence tvoří pravé a levé kosti pánevní – os coxae, ty jsou vzadu vzájemně

napojeny na os sacrum a vepředu na chrupavčitou ploténku symfyzu – symphysis –

spona stydká. Veškeré vyjmenované kostěné útvary se symfyzou tvoří pánev – pelvis.

Pánevní kost vznikla srůstem tří kostí, kosti kyčelní – os ilium, kosti sedací – os ischi

a kosti stydké – os pubis. Tyto kosti se setkávají v kloubní jamce kyčelního kloubu –
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acetabulum. Kost kyčelní je největší kostí z pánevních kostí. Kosti volné dolní

končetiny, stehenní kost – femur. Jedná se o nejmohutnější kost lidského těla. (13)

Čéska – patella, má trojúhelníkový tvar a vyvinula se v úponové šlaše čtyřhlavého

svalu stehenního. Kosti bérce, kost holenní – tibia a kost lýtková – fibula. Kostra nohy

se skládá z kostí zánártních, nártních a článků prstů. (13)
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2 PÁTEŘ

Páteř je elastickým a pohyblivým nosníkem celého organismu a je tvořena 33-34

obratli (vertebra). Tvoří spojnici hlavy, horních a dolních končetin a spolu s hrudním

košem a břišní dutinou nese všechny orgány. Funkčním celkem je pohyblivý segment

páteře, který je tvořen přilehlými obratli spojenými vpředu interverbálním diskem,

předním a zadním podélným vazem. V zadní části interverbálními klouby, pouzdrem

a interspinózním intertransverzálními. a žlutým vazem. Každá část páteře má z hlediska

pohyblivosti odlišnou funkci. (1)

Krční páteř v rozsahu C0 – C2 je uzpůsobena svojí anatomickou funkcí k rotačnímu

pohybu hlavy a to v rozmezí přes 40° na levou a pravou stranu. Krční páteř v oblasti C3

– C7 umožňuje flexní a extenční pohyb. Pohyblivost krční páteře ve flexi i extenzi je 35

– 40°. Fyziologická pohyblivost segmentu krční páteře mezi sousedními koncovými

ploténkami v maximální flexi a extenzi je 17°. (1)

Hrudní páteř v oblasti Th1 až Th10 má velmi nízké disky, kloubní plochy obratlů

opisují kruh kolem páteřního kanálu. Th11 a Th12 je předozadní zónou. Může mít

charakter hrudní i bederní páteře. Většina rotací trupu probíhá na hrudní páteři.(1)

Bederní páteř má L1 až L5 vysoké disky, kloubní plochy mají směr radiální od 40°

do 50° konvergentně k sagitální ose páteře. Fyziologický pohyb tvoří flexe a extenze.(1)

2.1 Páteř jako celek

Součástí axilárního skeletu je páteř. Pohyb páteře, a tím i trupu, je zajišťována

pomocí tzv. funkční spinální jednotky, ta je tvořena dvěma sousedními obratli a jejich

vzájemnou společnou ploténkou, klouby a vazy. Pokud je porušena některá z částí FSU,

dochází k nestabilitě páteře nebo jiným biochemickým změnám ve sloupci páteřním.

Pohyb ve FSU je pomocí skupiny svalů upínajících se na páteř. Tyto svaly zajišťují

vzpřímený stoj a pohyb trupu ve všech rovinách.(11)

Páteř je jednou třetinou naší tělesné výšky. U dospělého člověka má páteř typická

zakřivení, a to v předozadním směru a ve směru bočním. Jsou čtyři předozadní


[…]


žáků vsedě. Hodnotila jsem funkční rozměry nábytku a dodržování fyziologického sedu

a správné postavení páteře a pánve. Opěradlo jako oporu beder, nikoliv bederní páteře.

Uvedeno v tabulce číslo 2 a tabulce číslo 3, grafu číslo 2 a grafu číslo 6 Tento

ergonomický požadavek nebyl dodržen u 42 % žáků prvních ročníků a 8 % žáků pátých

ročníků základních škol. Hloubka sedadla, které nesmí zasahovat do podkolenní jamky

a musí být zaoblené uvádí tabulka číslo 2 a tabulka číslo 3, graf číslo 3 a graf číslo 7.

Požadavek nebyl dodržen u 38 % žáků prvního ročníku a 11 % žáků pátých ročníků.

Náklon pracovní desky stolu. Stupeň náklonu pro psaní je 10 – 16 stupňů, pro čtení až

35 stupňů. Uvedeno v tabulce číslo 2 a v tabulce číslo 3. Náklon pracovní desky neměl

žádný pracovní stůl. Chodidla musí být při zadním sezení celou plochou v pevném

kontaktu s podlahou tak, aby bylo možno se o ně pevně opřít. Uvedeno v tabulce číslo 2

a tabulce číslo 3, grafu číslo 4 a grafu číslo 8. Nevyhovovalo u 33 % žáků prvních

ročníků a 10 % žáků pátých ročníků. Vyhovující výšku pracovní plochy stolu, která má
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být umístěna ve výšce loktů volně spuštěných u sedícího žáka. Zaznamenaným

v tabulce číslo číslo 2 a v tabulce číslo 3, grafu číslo 5 a grafu číslo 9. U 42 % žáků

prvního ročníku a 8 % žáků pátého ročníku výška pracovní plochy stolu neodpovídala

daným parametrům.

Na základě výše uvedených výsledků hodnocení jednotlivých ergonomických

požadavků školního nábytku mohu konstatovat, že náhodně vybrané základní školy

Plzeňského kraje nejsou vybaveny ergonomicky vyhovujícím školním nábytkem.

V poslední výzkumné otázce jsem se zabývala tím, zda vede nevhodný sedací

nábytek k zátěžovému držení těla a následným bolestem zad. Jako zátěžové držení těla

jsem hodnotila veškeré nedodržení správného fyziologického sezení uvedené v tabulce

číslo 5 a tabulce číslo 6, grafu číslo 11 a grafu 12. U celkového počtu 157 respondentů

z řad žáků prvních a pátých ročníků základních škol bylo zjištěno, že u 46 % žáků

dochází vlivem nevhodného ergonomického nábytku k zátěžovému držení těla.

V prvních ročnících je to až u 63 % žáků a v pátých ročnících u 29 % žáků.
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ZÁVĚR

Onemocnění pohybového aparátu vzniká již v dětském věku, kdy se vlivem jeho

nesprávného zatížení rozvíjí svalová dysbalance. Ta vede později k vadnému držení těla.

V posledních letech dochází k enormnímu nárůstu vadného držení těla, zejména

u školních dětí. Vzniku vadného držení těla můžeme přičítat celou řadu různých příčin,

někdy i zdánlivě vzdálených. Za hlavní považuji omezení spontánního pohybu u dětí,

nebo jeho naprostou absenci, změnu životních postojů. Z tohoto důvodu je věnován

převážný díl teoretické části práce těmto vlivům. Vzniku vadného držení těla

v souvislosti s výběrem kvalitního školního nábytku je věnována další část této práce.

Jedná se o velmi aktuální problematiku. Změny ať už jsou funkční, nebo dokonce

posturální jsou v současnosti pandemií moderní doby. Pokud jsou hodnoceny i drobnější

odchylky, pak zcela jistě nenajdete dítě nebo mladistvého, jehož hybný systém by mohl

být považován za ideální. Nejčastější vadné držení těla u dětí a mladistvých

je charakterizováno chabým svalstvem.

Pro praktickou část jsem si stanovila několika cílů. Hlavním cílem bylo zjistit

souvislost mezi nevhodným sedacím nábytkem a jeho možným vlivem na poruchy

držení těla. Hodnotila jsem na základě platné legislativy a norem. Je jednoznačné,

že správná ergonomie školního nábytku je základní a nezbytnou podmínkou,

která výrazně napomáhá prevenci poruch pohybového aparátu u školních dětí. Dílčími

cíli bylo zjistit, z jakých zdrojů čerpají školská zařízení informace při nákupu sedacího

nábytku. Dále zjistit, zda jsou školská zařízení vybavena vhodným sedacím nábytkem

a zda tento nábytek vede ke správnému držení těla. Ergonomie školního nábytku výška

a hloubka sedáku, výška opěradla, možnost naklopení pracovní desky jsou parametry,

které při jejich správné volbě vzhledem k výšce žáků jsou prevencí vzniku poruch

pohybového aparátu a vadného držení těla. Z výsledků výzkumu vyplývá, že zejména

na prvním stupni základních škol, kde žáci tráví ve svých třídách většinu vyučovacích

hodin, nejsou dodržovány ergonomické požadavky pro správné sezení. Funkční

rozměry židlí jsou nevyhovující. Největší nedostatky ve výběru odpovídajícího

velikostního typu školního nábytku jsem zjistila v prvních třídách. Ředitelé vybírají

školní nábytek z katalogů firem, nebo z internetových nabídek. Základní školy,

které jsem ve svém výzkumu měla zahrnuty, pořizovaly nový školní nábytek

před rokem 2010, kdy židlička a stolek o velikostním typu číslo 2 pro nejmenší školáky

nebyla většinou firem vůbec vyráběna.
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Výzkumným šetřením se mně podařilo prokázat souvislost mezi ergonomicky

nevyhovujícím školním nábytkem a možným vznikem poruch pohybového aparátu,

vadného držení těla.
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