Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **MUDr. Zuzana Medunová**
Autor práce: **Hana Ibehejová**
Studijní program: **VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: **Školní nábytek, jeho možný vliv na poruchy držení těla**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce ×
Úroveň zpracování teoretických poznatků ×
Úroveň zpracování vlastních poznatků ×
Analýza a interpretace výsledků ×
Praktická aplikace výsledků ×
Přiměřenost a způsob citace literatury ×
Formální a grafické zpracování ×
Úroveň jazyka ×

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Stanovený cíl práce byl splněn. Předložená bakalářská práce byla zaměřena na problematiku zařízení škol ergonomickým nábytkem podle věku a vzrůstu dětí školního věku. Téma je velmi aktuální a závažné, neboť nevhodný nábytek může mít opravdu neblahý vliv na rozvoj a deformace pohybového aparátu u dětí.

V teoretické části je dobře popsána anatomie a funkce páteře a deformity páteře, bohužel některé překlady a špatně udané názvosloví poněkud zhoršují klasifikaci práce (např. uvedené interverbální klouby, paraverbální svaly apod.). Zároveň se některé údaje a slovní obraty opakují. V oblasti formálního a grafického zpracování je škoda, že nadpisy témat jsou na předchozí stránce bez návaznosti textu, jsou zde i drobné gramatické chyby.

Zajímavý je náhled do historie vývoje školního nábytku a nástin současné legislativy v této oblasti. Je znát, že autorka se touto problematikou zabývá a téma ji zajímá.

V praktické části jsou velmi důkladně zpracované závěry šetření, autorka věnovala velkou pozornost jednotlivým ukazatelům, které prokazují nebo neprokazují ergonomičnost školního nábytku, přímo ve školním prostředí a za přítomnosti žáků jednotlivých tříd. Výsledky jejich sledování a závěrů jsou velmi přehledně zobrazeny nejen v tabulkách, ale i v grafech. Určitě by bylo vhodné toto zkoumání rozšířit na více subjektů (základních škol) v Plzeňském kraji.

Téma práce je velmi zajímavé, překvapivé je zjištění, že téměř polovina žáků prvních tříd zahajuje školní povinnou docházku sezením v nevhodných lavicích.

V závěru práce postrádám podrobnější odpověď na dílčí cíl C1, který si autorka sama stanovila, a to: „Zjistit, z jakých zdrojů čerpají školská zařízení informace při nákupu sedacího nábytku.“

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakým způsobem jste zjišťovala v daném úkolu možnost vzniku poruch pohybového aparátu?
Potíže žáků (bolesti hlavy nebo zad) jste zjišťovala ústními dotazy nebo dotazníkovou
metodou v závislosti ještě na jiných ukazatelích (sport, čas strávený u televize nebo počítače)?

Navržené celkové hodnocení — velmi dobře — —
----------------------------------- --- ------------- --- ---

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22.5.2015

Podpis: